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АНОТАЦІЯ

Варварук М. М. Методика формування діалогічної компетентності

молодших школярів засобами українського фольклору – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 014

Середня освіта (за предметними спеціалізаціями). ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Міністерство освіти і

науки України. – Івано-Франківськ, 2021.

Дисертацію присвячено проблемі формування діалогічної

компетентності молодших школярів засобами українського фольклору.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю забезпечення

інтенсифікації мовленнєвого і комунікативного розвитку учнів початкової

школи. У цьому контексті актуальною є мета початкової мовної освіти –

формування національно свідомої, духовно багатої мовно-мовленнєвої

особистості, яка володіє вміннями комунікативно доцільно використовувати

мовні засоби в різних сферах і видах мовленнєвої діяльності. На це

орієнтують законодавчі та нормативні документи (Закон України «Про вищу

освіту», Національна стратегія розвитку освіти України на період до 2021

року, Концепція «Нова українська школа», Загальноєвропейські рекомендації

з мовної освіти, Державні стандарти початкової, базової і повної середньої

освіти).

Сучасна парадигма мовної підготовки учнів початкової школи

характеризується різноаспектністю навчальних проєктів, серед яких

формування діалогічного мовлення, що передбачає вироблення елементарних

умінь комунікативної поведінки на засадах культури мовлення та етики

спілкування. Активне залучення фольклорних творів на уроках української

мови для формування діалогічної компетентності активізує процес

пізнавальної діяльності учнів, зміцнює їхню мотивацію до навчання,

забезпечує належний рівень мовленнєво-комунікативного спілкування.
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У дисертаційному дослідженні подано теоретичне узагальнення й нове

вирішення наукової проблеми, що виявляється в розробленні, науковому

обґрунтуванні педагогічних умов, моделі, змісту і методики формування

діалогічної компетентності молодших школярів засобами українського

фольклору. Розкрита сутність і структура феномена «формування діалогічної

компетентності молодших школярів засобами українського фольклору»;

уточнено зміст понять: «компетентність», «діалогічне мовлення», «діалогічна

компетентність», «український фольклор».

Оцінка рівня сформованості діалогічної компетентності молодших

школярів засобами українського фольклору визначалася за такими

критеріями: когнітивний (показники: обізнаність зі структурою та видами

діалогу; обізнаність з малими фольклорними жанрами та казками; обізнаність

з вербальними і невербальними засобами спілкування; обізнаність із

формулами українського мовленнєвого етикету); комунікативно-

продуктивний (показники: вміння вести діалог, трилог, полілог; вміння

будувати різні типи діалогу; вміння користуватися емоційними (вербальними

і невербальними) засобами виразності); комунікативно-креативний

(показники: вміння ініціювати діалог; вміння підтримувати діалог; вміння

співвідносити вербальні і невербальні засоби виразності в діалозі; вміння

доречно використовувати етикетні норми спілкування).

Відповідно до критеріїв і показників схарактеризовано рівні

сформованості діалогічної компетентності молодших школярів засобами

українського фольклору: високий, достатній, задовільний, низький.

Визначено й науково обґрунтовано педагогічні умови формування

діалогічної компетентності молодших школярів засобами українського

фольклору (забезпечення методичного супроводу формування діалогічної

компетентності молодших школярів засобами фольклору; залучення учнів до

активної мовленнєвої діяльності діалогічного спрямування; наявність

позитивних емоційних стимулів у формуванні діалогічної компетентності

засобами українського фольклору).
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Методологічною основою проблеми формування діалогічної

компетентності молодших школярів засобами українського фольклору було

визначено компетентнісний, культурологічний і діяльнісний підходи. У

контексті започаткованого дослідження компетентнісний підхід був

спрямований на розвиток діалогічного мовлення учнів початкової школи в

процесі комунікативної взаємодії «учитель-учень» та «учень-учень».

Компетентність розглядаємо як складну інтегровану особистісну

характеристику, що зумовлює здатність реалізувати свої знання, вміння,

навички в мовленнєво-комунікативній діяльності і набувається як результат

засвоєння молодшими школярами різних видів компетенцій (мовленнєва,

комунікативна, діалогічна).

Культурологічний підхід до розвитку діалогічного мовлення молодших

школярів передбачав навчання на засадах кращих традицій українського

народу, засвоєння мовленнєвих еталонів, зразків образного мовлення з

фольклорних творів, дотримання принципу народності.

Діяльнісний підхід у формуванні діалогічної компетентності молодших

школярів засобами фольклору розуміємо як цілеспрямований процес

включення дитини в різні види діяльності, які виступають рушійним

чинником формування мовленнєвої особистості дитини, стимулюють її

мовленнєву активність і творчі мовленнєві прояви, що, у свою чергу,

дозволяє дитині регулювати і коригувати своє мовлення та результати

мовленнєвої діяльності. Використання діяльнісного підходу у формуванні

діалогічного мовлення молодших школярів дало змогу підвищити позитивну

мотивацію до оволодіння рідною мовою і сформувати в майбутньому

національно свідому мовну особистість громадянина України.

У дослідженні розроблено й експериментально апробовано модель і

методику формування діалогічної компетентності молодших школярів

засобами українського фольклору. Експериментальна модель реалізовувалася

поетапно (гностично-збагачувальний, комунікативно-діяльнісний і
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мовленнєво-творчий етапи), на яких впроваджувалися певні педагогічні

умови.

Метою першого – гностично-збагачувального – етапу було

ознайомлення учнів із діалогічною формою спілкування, діалогом,

полілогом, розмовним і діалогічним мовленням; видами і структурою

діалогів; з репліками і стимулами діалогу, прийомами ініціювання і

підтримування діалогу. На цьому етапі передбачалось ознайомлення учнів з

українськими фольклорними творами, читання і розповідання казок, бесіда за

змістом прочитаного, відтворення дій героїв казок, розігрування окремих

епізодів казки.

На другому – комунікативно-діяльнісному – етапі стимулювали учнів

до діалогічного спілкування на уроках української мови та інтегрованих

уроках. На цьому етапі відбувалося розігрування ігрових мовленнєвих

ситуацій (прийом – уявний діалог з героями казки), забезпечувалося

збагачення мовлення учнів немовними засобами виразності.

Третій – мовленнєво-творчий – етап передбачав самостійне

використання учнями українського фольклору у власному усному

діалогічному мовленні. На цьому етапі передбачалося залучення учнів до

активної освітньо-мовленнєвої діяльності діалогічного спрямування з

використанням українського фольклору та самостійне складання учнями

діалогів із використанням фольклорного матеріалу.

Практичне значення дослідження полягає в розробленні та

впровадженні методики формування діалогічної компетентності молодших

школярів засобами українського фольклору; системи ігрових мовленнєвих

вправ і ситуацій, експериментальних занять, спрямованих на формування

діалогічної компетентності; укладанні переліків фольклорних творів

діалогічної спрямованості.

Матеріали дисертаційної роботи можуть бути використані в освітньому

процесі початкової школи, у викладанні фахових методик і дисциплін
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гуманітарного циклу на факультетах початкового навчання у закладах вищої

освіти та в інститутах післядипломної освіти.

Ефективність розробленої методики формування діалогічної

компетентності молодших школярів засобами українського фольклору

обґрунтовано теоретично і підтверджено практично, перевірено за

допомогою статистичних методів оброблення даних.

Встановлено, що впровадження запропонованої моделі та методики

формування діалогічної компетентності молодших школярів засобами

українського фольклору з комплексним упровадженням визначених

педагогічних умов позитивно вплинуло на ефективність цього процесу. За

результатами прикінцевого етапу експерименту виявлено, що в учнів

початкової школи експериментальної групи відбулися суттєві позитивні

зміни в рівнях сформованості діалогічної компетентності засобами

українського фольклору.

Ключові слова: діалогічне мовлення, діалогічна компетентність,

педагогічні умови, експериментальна методика, український фольклор.

ABSTRACT

Varvaruk M. M. Methods of forming dialogic competence of junior

schoolchildren by means of Ukrainian folklore – Dissertation manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree, specialty 014 Secondary

education (by specializations). Vasyl Stefanyk Precarpathian National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine. – Ivano-Frankivsk, 2021.

The dissertation is dedicated to the problem of formation of dialogical

competence of junior schoolchildren by means of Ukrainian folklore.

The relevance of the study results from the need to ensure the intensification

of speech and communication development of primary schoolchildren. In this

context, the goal of primary language education is topical – the formation of a

national awareness-raising, spiritually enriched language and speech personality,
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who has the ability to use language tools in various fields and types of


[…]


своїх співрозмовників,

використовує відомі вербальні та

невербальні засоби для передачі

емоцій та настрою; розпізнає

образні вислови і пояснює, що

вони допомагають уявити;

розповідає про власні відчуття та

емоції від

прослуханого/побаченого;

ввічливо спілкується

Визначає позицію співрозмовника,

погоджується з нею або заперечує її;

обирає вербальні та невербальні

засоби спілкування, доречно

використовує їх для спілкування та

створення простих медіа текстів

відповідно до комунікативної мети;

вимовляє з правильною інтонацією

різні за метою висловлювання

речення; використовує у власному

мовленні засоби художньої виразності

у творах різних жанрів; описує власні

емоції та емоції співрозмовника від

прослуханого/ побаченого. Доречно

використовує у власному мовленні

формули мовленнєвого етикету
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Додаток Д

Анкета для вчителів початкових класів

Шановні колеги, просимо допомогти у проведенні педагогічного

експерименту щодо проблеми формування діалогічної компетентності

молодших школярів засобами українського фольклору. Відповіді на питання

анкети будуть проаналізованими, а їхні результати подано в узагальненому

вигляді.

Клас______

Педагогічний стаж роботи в школі (початкові класи)_______

1. Дайте визначення поняттям «компетенція» і «компетентність».

2. Як ви розумієте зміст поняття «діалогічна компетентність»?

3. Чи приділяєте Ви увагу формуванню діалогічного мовлення

засобами українського фольклору?

4. Якими методами та прийомами Ви користуєтеся в роботі над

формуванням діалогічної компетентності молодших школярів засобами

українського фольклору?

5. Які твори українського фольклору найбільше сприяють формуванню

діалогічної компетентності молодших школярів?

6. Які види вправ Ви використовуєте з метою формування діалогічної

компетентності молодших школярів засобами українського фольклору?

7. Чи використовуєте Ви елементи українського фольклору під час

проведення уроків?

8. Чи використовуєте Ви діалогічне мовлення із застуванням

українського фольклору піч час проведення уроків?

9. На якому уроці, на Ваш погляд, учні початкової школи

найефективніше засвоюють український фольклор?

10. Чи достатньо, на Ваш погляд, учні оперують власне українським

фольклором?

Вдячні за співпрацю та отримані відповіді анкети!
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Додаток Е

Аудіо казка «Найдорожчий плід»

Було у батька три сини. Якось він покликав їх до себе в кімнату та й

каже:

– Даю вам кожному гаманець золотих. Ідіть собі по світу та шукайте

найдорожчий плід. Хто його принесе мені, дістане половину мого багатства.

Взяли три сини гроші та й рушили на три сторони світу шукати найдорожчий

плід.

По трьох роках мандрів усі троє повернулися додому.

– Ну як, – запитав батько найстаршого сина, – приніс ти мені

найдорожчий плід?

А син йому:

– Найдорожчий плід, тату, це той, котрий найсолодший. Отож я купив

тобі винограду. З усіх плодів, що родить наша земля, виноград найсолодший.

– Добре, синку, – каже батько, – гарний плід мені приніс. А що скажеш

ти? – питає він середнього сина.

– Я думаю, тату, що найдорожчий плід той, який найважче дістати.

Тому пішов я в теплі краї й придбав плодів, які у нас не родять. Купив тобі

кокосових горіхів, апельсинів, фініків, бананів, та ще деяких рідкісних

плодів, усього потроху. Ось вони: вибери собі найкращий.

– І твої плоди, синку, гарні, – каже батько. А тоді питає найменшого:

– А що ти приніс мені, синку? Чому повернувся з порожніми руками?

– Справді, тату, я повернувся з порожніми руками. Але гроші, що ти

дав мені, я не змарнував. Я, тату, пішов учитися. Цілих три роки вчителі та

книги вчили мене. Плодів, що я здобув, не видно, бо вони в серці й розумі

моєму. Гадаю, татку, що це також дорогоцінні плоди. Дуже зрадів батько,

зачувши ті слова.

– Ти приніс мені найдорожчі плоди, синку! Ти заслужив винагороду. Бо

ж немає плодів, дорожчих за ті, що дають людині знання.
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Додаток К

Малі поетичні твори за жанрами та казки відповідно до завдання

формуванню діалогічного мовлення

№

п/п

Малі фольклорні

твори за жанрами

Назви творів

1 Потішки Ладки, ладусі; Ладки дадки, ладки!; Гуси, мої гуси;

Лася-Парася; Лелеко, лелеко, Де ти був?; Люба

кицю, мила кицю; Ой маленьке зайченятко; Ой,

піди ж ти, кицю; З друзями граємо, себе

розважаємо; Водичка, водичка.

2 Лічилки Качка з річки йшла; Раз, два, три, чотири, п'ять!;

Ходить бусол по болоту; Ласю-Парасю; На чому

стоїш?; Попіл, попіл, попільниця; А Іван-копитан;

Раз-два. Ну й дива!; Літо, спека, бо жнива; З лісу

вибігла Лисичка.

3 Загадки «Чайник»; «Хмари», «Велосипед», «Акваріум»;

«Торт»; «Ескімо», «Вітер», «Ягідки», «Яйце»;

«Посуд».

4 Прислів’я та

приказки

Гірко заробиш – солодко з'їси; Дешева риба –

погана юшка; Заліз у багатство – забув і братство;

Згода дім будує, а незгода руйнує; Баба з воза –

кобилі легше; Без вірного друга – велика туга;

Боятися вовка – в ліс не ходити; Наука для людини

– як сонце для життя; Вік живи – вік учись; Знання

– дерево, а діло – плоди.

5 Казки «Котигорошко»; «Летючий корабель»; «Лисичка-

сестричка» «Всім бідам біда»; «Всім бідам біда»;

«Коза-Дереза»; «Рукавичка»; «Курочка Ряба»;

«Солом’яний бичок»; «Харитя»; «Івасик-Телесик».