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«Методика формування діалогічної компетентності молодших школярів

засобами українського фольклору»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

зі спеціальності 014 «Середня освіта (за предметними спеціалізаціями)»

Зазвичай опонування дисертації рівня «доктора філософії» вимагає

оцінити її зміст із таких трьох позицій, як-от: а) актуальність; б) наукову

новизну; в) результативність та її значущість для науки і практики.

Не порушуючи традиційних вимог, висловимо своє враження від

рецензованого дослідження М. М. Варварук.

Щодо актуальності і відповідності теми дисертації сучасним запитам

держави у ракурсі науково-дослідних напрямів у галузі освіти. Вважаю, що

будь-яке наукове експериментальне дослідження натепер в Україні не може

бути неактуальним, якщо в ньому предметом дослідження є розвиток і

навчання учнів початкової школи у векторі Концепції нової української

школи, про що і свідчить зміст дисертації М. М. Варварук.

До того ж актуальність виконаного дослідження зумовлюється його

метою і предметом, а саме формуванням в учнів діалогічної компетентності

засобами українського фольклору, що передбачає розвиток національно

спрямованої особистості молодших школярів та збагачення їхнього

українського діалогічного мовлення лексикою «етноукраїнською скарбницею

усної народної творчості».

Незаперечною є і наукова новизна виконаного дослідження, у змісті якої

прописано здобуті результати, номіновані дефініцією «вперше».

Вважаємо, що розроблені авторкою модель, методика засвідчують

практичні напрацювання, які вже впроваджено в практику роботи початкової

школи, як це засвідчують довідки.

Щодо розкриття понятійного апарату дослідження, то зауважу, що мету,

яку поставила перед собою авторка, вдало уточнюють і доповнюють

сформульовані завдання, предмет, гіпотеза, педагогічні умови.

Після уважного прочитання дисертаційного дослідження

М. М. Варварук, я дещо, забігаючи вперед, із задоволенням констатую, що

мета і завдання поставленні авторкою, успішно виконані, вони відповідають

рівню дисертації доктора філософії.

Рецензована дисертація складається із двох розділів, теоретичного й

експериментального.

У першому розділі «Теоретичні засади формування діалогічної

компетенції молодших школярів засобами українського фольклору»

позиціоновано теоретичний вектор як сутності «діалогічного мовлення» та

«діалогічної компетентності», так і різновиди українського фольклору.

У позитиві щодо змісту теоретичного розділу відзначу вдало обраний

дослідницею аналіз як історичного ракурсу українського фольклору, так і

студіювання різних його видів, зокрема, малих форм українського фольклору

і казки та їх вплив на розвиток діалогічного мовлення учнів, формування у

них діалогічної компетентності.

Слугує на увагу здійснений авторкою аналіз ключових понять

дослідження як за термінологічними джерелами, так і за авторським

баченням і розумінням інших учених і науковців.

У другому розділі «Експериментальна методика формування діалогічної

компетентності молодших школярів засобами українського фольклору»

маніфестовано педагогічні умови формування діалогічної компетентності в

учнів початкової школи; здійснено анкетування задіяних в експерименті

респондентів; розроблено модель, експериментальну методику формування

діалогічної компетенції в учнів початкової школи засобами українського

фольклору.

Сфокусую свою увагу на дослідницькому векторі щодо ресурсності

освітнього процесу початкової школи в парадигмі експерименту. Підгрунтям

генерування новітніх засобів, форм і методів формування діалогічної

компетентності учнів початкової школи було обрано насамперед

методологічний меседж: культурологічний, компетентнісний, діяльнісний

підходи та епілінгвістичні та лінгводидактичні принципи організації

навчання учнів із формування діалогічної компетентності.

Спородично з виокремленими етапами (гностично-збагачувальний,

комунікативно-діяльнісний, мовленнєво-творчий) дібрано й прописано

різноманітні як широковживані, так і новітні («Фішбоун», цифрові

технології, інтерактивні плакати, Онлайн-сервіси тощо) засоби і форми

роботи з учнями.

На сторінках дисертації на формувальному етапі прописано

«діалогізування учнів», тобто відбувається візуальне «оживлення»

конкретних учнів, що засвідчує незаперечність діалогічної активності учнів

на уроках та в інших видах діяльності.

Отже, мету і завдання реалізовано, гіпотезу підтверджено здобутими

результатами та відображено у 15 публікаціях у різних періодичних і науко-

метричних виданнях у різних регіонах України і за її кордоном.

Водночас рецензована дисертація не позбавлена окремих недоліків та

стилістичних огріхів. Висловимо дещо інше своє бачення окремих положень

дисертації, які викликають здебільшого запитання чи можуть бути

дискусійними в теоретичному розділі дисертації.

1. У дисертації досить ґрунтовно висвітлено теоретичний розділ з усіх

наукових напрямів теми, що досліджується, студійовано наявні в

науковому фонді дослідження. Водночас не прослідковується чітка

позиція авторки щодо результатів досліджень іншими вченими та

визначених ними ключових понять, зокрема феномена «діалог» та

його структури.

2. У зв’язку з цим виникає низка запитань.

- Як Ви ставитесь до того, що у визначенні поняття «діалог» (діа-

два) науковці здебільшого додають до фрази «двох» ще «чи

кількох осіб», а видами діалогу називають «трилог», «полілог»

(бесіду, збори, конференцію тощо)?

- Як Ви ставитесь до думки інших учених (див. текст) про те, що

«діалогічне мовлення» не планують?

- Як Ви ставитесь до думки (С. Каган, І. Квітенка), що

«дидактична гра є основним методом розвитку діалогічного

мовлення»?

3. У § 1.2 маніфестовано аналіз досліджень учених щодо сутності

компетентнісного підходу та трактування понять «компетенція» і

«компетентність». На жаль, дослідниці не вдалося чітко прописати

своє бачення щодо розуміння понять «мовна компетенція» та

«мовленнєва компетентність». Ремарка: вочевидь це завдання

виявилося неспроможним для авторки . г. дисертації

(доктора філософії) сперечатись із відомими вченими (докторами

наук й академіками).

4. Не можна погодитись із думкою дослідниці, висловлену нею у

фразі «набута компетенція у процесі діяльності перетворюється у

компетентність». Будемо вважати прописане речення стилістично

невдалим.

5. Спостерігається неузгодженість у реалізації педагогічних умов: у

моделі студійовано, що всі педагогічні умови будуть упроваджені

на кожному етапі, тоді як у тексті дисертації згадується тільки про

одну педагогічну умову «залучення учнів до активної мовленнєвої

діяльності діалогічного спрямування» на першому і третьому

етапах». Натомість прописані дослідницею різні засоби, форми,

методи і технології на кожному етапі дозволяють дійти висновку,

що всі педагогічні умови реалізовувались у ході всіх етапів

дослідження.

6. У тексті дисертації подекуди наявні орфографічні, граматичні

огріхи; стилістично невдалі фрази (низка вчених, правильно

ставитися, здравствуй, педагогічний курс тощо).

Висловлені зауваження не знижують загальної високої позитивної

оцінки змісту і результатів виконаної дисертаційної роботи.

Вважаю, що дисертаційне дослідження «Методика формування

діалогічної компетентності молодших школярів засобами українського

фольклору» містить нові наукові положення та науково-обґрунтовані

результати щодо методики формування діалогічної компетентності

молодших школярів у парадигмі концепції нової української школи, які

збагатять насамперед методику навчання учнів української мови за

компетентнісним підходом, а його результати будуть затребувані

педагогічною практикою початкової школи.

Робота є самостійним завершеним дослідженням, яке відповідає п.п 9-18

«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою КМУ від 06.03. 2019 р. № 167», а її

авторка Варварук М. М. заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії в галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» спеціальності 014 «Середня

освіта (за предметними спеціалізаціями)».
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